b) Die dritte Mich. vorgeworfene Häresie, das die Absetzung Johann's XXII. durch Ludwig rechtmäßig gewesen sei (fol. 277^b), hat M. gleichfalls nicht ausgesprochen, sed tacet, quid est illud quod gestum est in urbe contra prefatum dominum Johannem. Deshalb könnte also auch er sich die Antwort auf jenen Vorwurf ersparen. Trotzdem will er untersuchen, ob die Wahl des Petrus von Corbara durch den Kaiser und die Römer fuit rite et legitime celebrata. Ad quod dicunt nonnulli in utroque jure periti, quod fuit rite et legitime celebrata. Et ad hoc probandum adducunt cronicas et ystorias Romanorum. In quibus dicunt se legisse, quod usque ad tempora Nycolai pape II

a) Ms. princeps et.

qui fuit primus papa electus per cardinales in civitate Senensi a. d. 1162^o (vel circa)¹ clerus et populus Romanus et interdum imperatores urbi^a et orbi de summo pontifice providebant et quod cardinales nunc summorum pontificum electores^b non a se sed ex commissione Romanorum hanc obtinent potestatem. Cum igitur ut dicunt sedes apostolica tunc vacaret, pro et ex eo quod prefatus dominus Johannes in plures hereses manifestas inciderat, propter quas a papatu ceciderat, et domini cardinales eidem domino Johanni manifesto heretico et ejus heresibus favissent, sicut ipse in suis constitutionibus attestatur asserens eas de fratrum suorum consilio edidisse et publice promulgasse et ex hoc tanquam fautores heretici et heresum omni electione ipso jure privatos, concludunt quod ad Romanos alios preter cardinales fuit dicta electio devoluta. *Dafür bringen sie als Erläuterung Folgendes bei: Gesetzt der Papst und seine Kardinäle wären alle in einem Haus und dies Haus stürzte ein und erschläge sie, so müßte ohne jenes Recht der Römer auf die Wahl, die Kirche stets ohne Haupt bleiben. Ähnlich aber ist es im vorliegenden Fall, da der Papst und die Kardinäle mortui more juris sind.*

c) Auch der vierte Vorwurf gegen M. beruht auf einer Verdrehung. Nicht, daß sämtliche Bullen eines Papstes häretisch seien, hat M. gesagt, sondern nur von den vier auf die Armut Christi etc. bezüglichen hat er es behauptet. — Fol. 278^b beweist sodann die Fallibilität des Papstes, fol. 278^b die des Kardinalkollegiums.

d) Fol. 279^a. Das letzte endlich, daß M. gesagt habe, der Gehorsam gegen den, dem die ganze Kirche gehorche, sei soviel als seine Seele zu verlieren, aperte falsum est et a patre mendacii confictum. Darauf wird dann der richtige Sinn festgestellt, daß Cesena die inkriminierten Worte nur von dem jetzigen Fall, dem Gehorsam gegen den häretischen Johann XXII., gesagt habe. Und die Fallibilität des Papstes wird dann noch einmal festgestellt, ebenso wie die der allgemeinen Kirche in Fragen, welche nicht den Glauben, sondern nur Thatsachen betreffen.

Fol. 280^a. Zwei Einwürfe werden erledigt 1) daß ja Könige, Fürsten, Prälaten und eine Menge Christen in Johann XXII. den rechtmäßigen Papst sehen. Dieser Einwurf wird von Gerard gemacht, der selbst Häretiker (wie des längeren

a) Ms. urbis.

b) Ms. electore.

1) sic!

bewiesen wird) die Häretiker schützen will. Indes ist er ohne Wert, denn in Fragen, welche Thatsachen und nicht den Glauben betreffen, kann die streitende Kirche irren, und zudem sind es gar nicht alle Christen, die in Johann den rechtmäßigen Papst sehen; 2) wirft man ein, Johann halte sich selbst für katholisch könne also nicht häretisch sein. Das wird fol. 280_b rasch widerlegt. Zum Schluss wird dann noch einmal auf Gerard's Erlaß eingegangen und der Vorwurf der Häresie und des Schismas gegen Michaël und seinen Anhänger zurückgewiesen.

[*Expl.*: „flammis voracibus consumandum.“]

Zu Nr. 34.

Fol. 281^a. Terminato dicto Perpiniani capitulo prelibatus frater Geraldus ad respondendum supradicte litere per reverendum patrem fratrem M. Perpiniani misse quam cicius se convertit et volens more solito mendacia mendacas, convicia conviciis et diffamaciones diffamacionibus cumulare, responsivam literam edidit formam que sequitur continentem.

Zu Nr. 35.

Sequitur responsiva litera fratris Michaëlis generalis ministri ad immediate precedentem literam. Cujus tenor noscitur esse talis:

„Teste Salomone per pacienciam noscitur doctrina viri. Quod pacifice et caritative zelo fidei et boni communis evangelica lege servata tibi scripserim et quod econtrario inquiete et perturbate zelo perfidie et proprii fastus lege nulla servata michi rescripseris cunctis amborum literas legentibus patenter clarescit. Atque inurbane solum et indiscrete, quod morum est vicium, et non pocius erronee atque heretice, quod est fidei peccatum, respondere curasses! *Darauf wird fol. 286^b der Vorwurf der Häresie und des Schismas zurückgegeben: der letztere namentlich damit begründet, daß clarum et manifestum sensum et intellectum regule nostre de nullo modo recipiendo pecuniam per se nec interpositam personam nec pro fratribus infirmis nec pro fratribus induendis (quem intellectum et sensum ipsa regula de se et natura verborum directe et aperte absque aliquo nubilo sonat et exprimit ac eciam recapitulando concludit, et quem eciam intellectum et sensum Romana ecclesia pluries et sepius per varias declaraciones super ipsam regulam factas, esse directe de intencione et mente ipsius regule declaravit et demonstravit et ordinis communitati tradidit et imposuit ad servandum, et quem eciam intellectum et sensum totus ordo concorditer a principio sui usque nunc esse per se de substancia et essencia regule*

firmissime tenuit et voluit), tu in tua provocacione facta Perpiniani totis viribus et nephariis ausibus per falsos colores et nullos¹ conatus es et molitus, oppositum et contrarium ac omnino repugnantem sensum et intellectum dare regule, allegando et inducendo mendaciter et dyabolice, quod predictum punctum regule de nullo modo recipiendo pecuniam per se nec per interpositam personam non intelligatur de fratribus infirmis seu de necessitatibus infirmorum nec eciam de necessitatibus pro fratribus induendis, quod est expresse et manifeste contra ipsius regule intencionem, contra ecclesie Romane declaracionem et tocius ordinis determinacionem. Et quod ibi obtinere non valuisti, postea iterato in Avenione violenter et inique extorquere procurasti et laborasti. Et utrobique Deo faciente defecisti, prout hec toti ordini sunt notoria manifeste et eciam acta et gesta utriusque tue convocacionis probant manifestius et demonstrant. *Dadurch zeige sich Gerard also als Schismatiker, während er, Cesena, alles für Erhaltung der Regel und der Einheit des Ordens gethan habe und noch thue* et pro ipso pacior quod pacior et paratus pati sum, quantum divine placuit pietati. *Auch sei er jederzeit bereit, sich von der Kirche eines besseren belehren zu lassen.*

Fol. 287^a. Aber auch häretisch sind die Wege Gerard's, wie an der Frage über die Armut Christi des längeren nachgewiesen wird.

Darauf wird fol. 290^a auf die übrigen Vorwürfe Gerard's der Reihe nach eingegangen. Er weist darauf hin, daß aliud est se Paulo apostolo comparare, aliud ab eo veritatis exemplum accipere. Ihn treffe also der Vorwurf der Unverschämtheit nicht; dieser falle vielmehr wieder auf Gerard selbst zurück, der das Wort Gottes an Judäa „quid niteris etc.“ gegen Cesena verdrehe und so für sich beanspruche. Darauf fol. 290^b der Beweis, daß jeder Christ dem Papst behufs Verteidigung der christlichen Wahrheit widerstehen dürfe.

Ferner floh Paulus freilich nicht vor Petrus, aber eben darum, quod Petrus non Pauli mortem sed salutem pocius sciebat, sicut dominus Johannes mortem meam sciebat. At tamen Paulus fugit providenter a facie prepositi gentis Arethe regis querentis ante tempus mortem ipsius Pauli et eciam fugit occulte, quia a fratribus per murum summissus est in sporta ut ex actibus apostolorum et 2. ad Cor. patet¹. Et ita in hoc exemplum Pauli apostoli sum secutus. Außerdem, wenn er Pauli Beispiel einmal nicht befolgt hätte, hätte er doch in jedem anderen Fall

1) ? Steigerung von falsos.

2) Apg. 9, 14 f. 2 Kor. 11, 32 f.

die Pflicht es zu thun. — Fol. 291. Sic et Maria mater domini et Joseph „sicut latrones et fures“ fugissent, quia de nocte de Judea in Egiptum occulte abierunt. Sic et ipse Christus, „sicut fur et latro“ de templo fugisset, quia inde se abscondit occulte.

In Betreff des Vorwurfs, daß Cesena die Frage der Armut noch vor der Entscheidung durch den päpstlichen Stuhl habe entscheiden wollen und dadurch sich gegen den letzteren aufgelehnt habe, scias te non intelligere quod dicis. Denn entweder kann kein Papst eine Frage der Art entscheiden ohne das Generalkonzil, oder er kann es. In beiden Fällen ergeben sich zwei Folgerungen für Cesena, gegen Gerard. Im ersten Fall a) daß die Frage überhaupt nicht „schwebte“, b) daß Gerard, welcher die Gegner der Ansicht Johann's XXII. als Häretiker und Schismatiker brandmarke, diese Vorwürfe selbst verdiene. Im zweiten Fall a) daß die Entscheidungen früherer Päpste über solche Fragen in Kraft bleiben, auch deren Nachfolger binden müssen, weil ja sonst nie eine definitive Entscheidung getroffen werden könnte, b) daß thatsächlich vonseiten Nikolaus' III., Bonifaz' VIII., Clemens' V., ja sogar Johann's XXII. aus dessen erster Zeit Entscheidungen im Sinn Cesena's vorliegen. — Übrigens habe ja Cesena gar keine Entscheidung abgeben wollen, sondern nur auf die früheren päpstlichen Entscheidungen hingewiesen. — Nach einigen Sätzen heißt es dann über obige Erklärung von Perugia 1322: quamvis secundum rei veritatem ego illam literam proprio motu non formaverim nec forma disposuerim, sed instinctu et motu ac inductione et instancia magna duorum nostrorum cardinalium scilicet domnorum Vitalis et Bertrandi in scriptis transmittencium michi illius litere tenorem et formam, accedente assensu unanimi et voluntate tocius capituli generalis quamvis eciam eorum tenorem in parte temperaverim quia ipsi mandabant quod ego ponerem „et oppositum dicere est hereticum“. Quod ego facere nolui, sed solum posui „quod hoc est sanum catholicum et fidele“. Et per consequens si aliqua praesumptio in hoc, fuisset precipue dictorum domnorum cardinalium hoc mihi demandancium. Et hoc fuit notorium in toto capitulo generali. Also sei die Anmaßung der Entscheidung aufseiten Gerard's, der eine Frage, welche durch Johann's XXII. Widerspruch an das allgemeine Konzil devolviert war, pro tribunali bestialiter sedens die Entscheidung habe geben wollen, quasi esse regula fidei, quam mundus sequi deberet in dubiis arduis declarandis, während Cesena sich der Entscheidung des Konzils und der allgemeinen Kirche unterstelle.

Es folgt sodann eine Auslassung über die Behauptung Ge-

rard's, daß der Papst das Schreiben des Kapitels von Perugia 1322 nicht für absolut häretisch erklärt habe, sondern nur soweit es Werk des Cesena gewesen. Dies wird eine verkehrte Schmeichelei und Erdichtung (perverse adolando dicis et fingis) genannt (fol. 292^b): Gerard selbst (fol. 293^a) wisse das Gegenteil aufs genaueste, und die Bullen Johann's zeigen es unwiderleglich.

Fol. 293^b. Die Parallele, die Gerard zwischen Cesena und Elias von Cortona gezogen, paßt nicht. Denn Elias hatte es nicht mit einem häretischen Papst zu thun, floh auch nicht zum Kaiser, um seine Ordensregel zu verteidigen. Melius dixisses et verius, quod in hoc vestigia Pauli apostoli sequor, quia sicut Paulus fidei zelo accensus respondit pontifici sacrilego Ananie: „percuciat te Deus, paries dealbata! tu sedens iudicas me secundum legem et jubes^a me percuti contra legem?“ , ita ego zelo fidei respondi tyranno pontifici, fore catholicum quod ipse erronee dogmatizabat hereticum. Et sicut ille Ananias nullo juris ordine servato Paulum percuti jussit in facie, ita dominus Johannes me jussit absolvi¹⁾ nullo juris ordine observato. Tuque factus es instrumentum perversum domini Johannis ad me et fideles alios persequendum, sicut minister pontificis Ananie fuit instrumentum perversum ipsius ad percusciendum Paulum in facie. Tu es eciam instrumentum perversum domini Johannis ad percusciendum Christum in facie corporis mistici, sicut minister perversi pontificis Cayphe fuit instrumentum ipsius ad percusciendum Christum in facie corporis Christi. Ego autem persequor heresim domini Johannis, sicut Helias propheta² persecutus est ydolatriam sacerdotum Baal. Hee sunt vere similitudines, falsissima vero tua.

Andere Beispiele, welche Gerard aus der Geschichte angezogen hatte, werden fol. 294^a widerlegt und gegen Gerard selbst gekehrt. Darauf folgt das Stück, welches Preger giebt. Die Lücken, welche Preger's Druck gegenüber von Nik. Min. hat, sind nicht von Bedeutung.

Datum Monachi provincie Alamanie superioris anno domini 1332^o de mense decembris.

Zu Nr. 36.

Subsequenter anno domini 1334^o die 3 decembris prefatus dominus Johannes papa XXII gravi infirmitate detentus, de qua

a) Ms. jubet.

1) Nämlich vom Generalat des Ordens.

2) Also nicht wie der ehemalige General Elias.

4^a die dicti mensis mortuus est, videns se non posse evadere et timens quod propter multa, que predicaverat docuerat et statuerat et in scriptis reliquerat, que a pluribus viris scientificis velud heretica impugnabantur, posset sibi et suis post ejus mortem periculum imminere, et eciam inductus per nonnullos cardinales et alios viros notabiles ad hoc idem predicentes eidem, quod sibi et aliis poterat [fol. 299^a] evenire periculum nisi ea revocaret solenniter aut super predictis aliquid salubriter ordinaret, quandam constitutionem seu ordinacionem morti propinquus fecit formam hujusmodi continentem: [folgt die Bulle von Nr. 36].

Zu Nr. 37.

Prefato domino Johanne mortuo nonnulli propter supradictum tenorem voluerunt ipsum excusare ab heresi et inter catholicos computari; ne vero predictus tenor quempiam seducat, ut credat quod propter contenta in ipso inter catholicos post lapsum ejus in heresim tanquam reincorporatus ecclesie sit habendus a catholicis, ostenditur rationibus infrascriptis:

„Quoniam, ut ait Leo papa, qui alios cum potest ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat etc. Die ziemlich interesselose Schrift will vier Punkte behandeln: 1) will sie die Predigten und Worte Johann's anführen, welche auf seine Veranlassung hin niedergeschrieben und durch die ganze Welt verbreitet, seine Häresieen enthalten. Das geschieht fol. 299^b bis fol. 304^b. Es werden genannt (und daraus Stellen angeführt) die Predigten von 1331 Allerheiligen: „Memento operum“; von 1331, 3. Advent „Gaudete in domino semper“; von 1332, Tag vor Epiphaniä, „Surge tolle puerum tuum“; von 1332, Mariä Reinigung „Statim veniet ad templum suum“; und eine Rede, gehalten 1333 Jan. im öffentlichen Consistorium; weiter eine Predigt von Himmelfahrt 1334 „Ascendit iter pandens ante eos“; eine Schrift Johann's, die beginnt: „Queritur utrum anime sanctorum ab omnibus peccatis purgate videant divinam essenciam.“ Alle diese Kundgebungen hatten sich mit der Frage nach der Visio beatifica beschäftigt.

2) Es soll aus den Thaten Johann's der Beweis geführt werden, daß der Inhalt dieser Reden wirklich die feste Überzeugung Johann's gewesen sei. Fol. 304^b — 305^b.

So vor allem a) quia ipse dominus Johannes fecit capi et detineri fratrem Thomam de Anglia O. P. magistrum in sacra pagina pro eo quod ipse frater Thomas in sermone, quem fecit Avinioni anno domini 1333^o, publice predicavit et dixit, quod anime sanctorum qui in celo sunt exnunc clare vident faciem Dei; et ipsum magistrum Thomam per annum et satis ultra detinuit et detineri fecit aliquando in carcere inquisitorum et aliquando

in suo carcere. Dann b) die Thatsache, daß er vor allem diejenigen Mönche predigen liefs, welche seinem Irrtum beitraten: et sermones, quos facere volebant, faciebat primo videri in scriptis et si inveniebantur, quod ipsi sermocinantes nollent predicare pro predicta opinione domni Johannis, repellebantur u. s. w.

c) Schrieb jemand gegen Johann's Irrtümer, so wurden auf dessen Befehl seine Schriften untersucht, Artikel gegen dieselben aufgesetzt und seine dicta verworfen.

d) Wer in Johann's Sinn predigte und die andersdenkenden schmähte, durfte dies ungestraft thun, und Johann selbst erklärte, daß alle, die ihm hierin widersprechen, mortaliter peccabant et in hereses incidebant.

e) Daß der Papst mehrere übel beleumdete Männer dazu verleitet habe, dieselben Ansichten öffentlich vorzutragen und daß er sie schon allein dafür, daß sie das gethan, befördert habe: Exemplum de fratre Nicolao de Caritate, ribaldo notorio et pessimo, qui in loco fratrum Minorum de Avinione ex commissione et de voluntate domini Johannis sibi facta publice predicavit, quod quicumque de cetero tenerent pertinaciter, quod anime sanctorum viderent dominum facialiter, heretici sunt censendi. Exemplum de fratre Egislo de Dacia, qui se dicebat episcopum Arosiensem et de quodam fratre alio de Biterris, der denselben Irrtum gepredigt. De quibus unus post predicacionem dicti erroris factus fuit capellanus domini pape.

f) Er hat weder auf die Kardinäle, Magister und andere Freunde, die ihm von diesem Irrtum abrieten, noch

g) auf die Pariser Universität gehört, welche ihm einstimmig schrieb, er möge das Gegenteil seiner These bestätigen. Vielmehr hat er in mehreren Konsistorien seine These verteidigen und begründen lassen.

3) Der Verf. will zeigen, daß der Widerruf nulla et nullius valoris sei und daß somit Johann von Häresie nicht freigesprochen werden könne. Fol. 305^b—313^b. Dabei wird aber die Thatsache, daß der Widerruf von Johann selbst stamme, nicht weiter bezweifelt, als durch Beifügung eines dicitur: „que a prefato domino Johanne dicitur emanasse“ u. a. Das Hauptargument ist vielmehr, daß der Widerruf nur ein bedingter gewesen und daß auch in ihm noch eine Häresie enthalten sei.

4) Endlich wird auf die Argumente der Gegner geantwortet. Fol. 313^b.

Der Schluß weist noch auf die früheren Protestationen und Appellationen des frater Michaël gen. min. hin. Die letzten Worte lauten: „quia ibi plenius explicantur.“

Zu Nr. 38.

Fol. 321^a. Sublato prefato domino Johanne XXII^o de medio et sepulto domini cardinales ad eligendum successorem se Avinionem in palacio summi pontificis incluserunt et 20 die decembris anno domini 1334^o dominum Jacobum de Furno cardinalem ordinis Cisterciensis in sacra theologia magistrum in summum pontificem concorditer elegerunt et Benedictum XII nominarunt. Qui dominus Benedictus nolens in semitis justicie et fidei catholice suos gressus dirigere sed in deviis et heresibus prefati domini Johannis heretici notorii ambulare. Quamvis de jure divino et humano teneretur predicti domini Johannis hereses superius et inferius expressatas et in ejus statutis hereticalibus insertas et nonnullas publice predicatas corrigere revocare et ecclesie pacem dare, facere noluit superbia cupiditate et malicia excecatus, sed eas approbans et excusans pallians et defendens ipsarum impugnatores persecutus est crudeliter ac multipliciter molestavit, prout inferius et in pluribus libellis super hoc per viros literature egregie editis plenius ostenditur et probatur. Propter que frater Michaël de Cesena, ordinis fratrum Minorum generalis minister et in sacra pagina magister, videns per prefatum dominum Benedictum sicut per dom. Johannem XXII fidem catholicam viliter conculcari et pravitatem hereticam exaltari, motus zelo fidei et ordinis ab ipso domino B. tanquam a manifesto heretico in conventu fratrum Minorum de Monacho provincie Alamanie superioris suo nomine et nomine ac vice ipsius ordinis ac omnium et singulorum fratrum ejusdem ac omnium et singularum personarum tam ecclesiasticarum quam secularium sibi adherencium seu adherere volencium in futurum, in scriptis solempniter provacavit et appellavit ad sacrum generale consilium ecclesie catholice legitime et canonice convocandum et ad futurum catholicum pontificem canonicè intrantem^a et ad sanctam matrem catholicam et apostolicam ecclesiam et ad quemlibet, ad quem de jure potest provocari et appellari sive cognicio devenire. Cujus appellacionis tenor noscitur esse talis.

Zu Nr. 39.

In nomine domini. Amen. Anno a nativitate domini 1338 indictione 7^a 1, 23^a die mensis augusti in civitate Monacensi in domo fratrum Minorum venerabilis et religiosus vir frater Michaël de Cesena ordinis eorundem fratrum Minorum generalis minister et in sacra theologia doctor, constitutus in presencia infra scriptarum honestarum autenticarum et publicarum personarum et testium infrascriptorum suo nomine ac nomine [*fol. 321^b*] omnium

a) Ms. intrantem.

1) Das Jahr 1338 war ind. VI.

et singulorum fratrum ipsius ordinis Minorum sibi adherencium et adherere volencium et dicti ordinis et quorumcunque aliorum, quorum interest vel interesse potest, dedit exhibuit et presentavit ac legit et publicavit infrascriptum libellum et dixit provocavit appellavit protestatus fuit et fecit in omnibus et per omnia prout in ipso libello continetur. Cujus libelli tenor talis est:

„Quoniam, sicut testatur apostolus ad Timotheum, radix omnium malorum est cupiditas [etc.].

Die Appellation behandelt zuerst wieder die Irrtümer Johann's XXII. inbezug auf die Armut, die Allmacht Gottes, die Visio beatifica. Darauf wird fol. 326^b ff. nachgewiesen, daß Benedict diese Häresien nicht genügend widerrufen habe, daß er die Häresie seines Vorgängers bemäntele, ihn als rechtgläubig anerkenne und erhebe und sich dadurch aller Schuld Johanns teilhaftig mache, auch neue Irrtümer zu den alten hinzufüge. Daß er Johann's Häresien festhalte, beweise er namentlich durch Verfolgung derjenigen, welche dieselben bekämpfen, so (fol. 329^a) des Michael selbst, dann namentlich des magister Thomas de Anglia, ordinis Predicatorum, quem tenet adhuc arrestatum et suppressum Avenione pro eo quod restitit erroribus et heresibus ipsius Johannis. Auch andere, die mit Wort und Schrift Johann's Ketzereien bekämpfen, verfolgt er bis zum Tod (usque ad mortem).

Deshalb (fol. 329^b) erklärt Cesena in seinem und der oben genannten Männer Namen omnes sentencias et processus et cetera gesta et facta per supradictos Johannem et Benedictum hereticos et quamlibet seu aliquem eorum contra me et michi adherentes et adherere volentes fuisse et esse ac censi debere nullas ac nullos et nulla ac nullius valoris et momenti, et quatenus de facto processerunt, appelliert er gegen sie in der in der Einleitung gegebenen Weise und stellt sich und die Genossen seiner Appellation unter die protectio et defensio ejusdem sancte matris ecclesie catholice et apostolice et cujuslibet, ad quem de jure potest predictorum cognicio devenire. Et dicta mea et me, quantum de jure possum, suppono correctioni et emendacioni ac judicio prefate sancte matris ecclesie catholice et apostolice. Et protestor, me firmiter tenere et tenere velle perpetuo illam fidem, quam ipsa sancta mater ecclesia catholica hactenus tenuit et docuit ac tenet et docet, que disponente domino^a cunctorum mater est et magistra. Zugleich will er (fol. 330^a) an allen seinen früheren Appellationen festhalten.

Acta et facta fuerunt predicta in civitate Monacensi in domo fratrum Minorum anno indictione mense et die superius in principio memoratis, presentibus testibus, testibus vocatis et rogatis

a) Ms noch einmal quod.

venerabilibus et religiosis viris fratribus Henrico de Thalem, Guillermo de Ocham in sacra theologia magistris, Bonagracia de Pergamo juris utriusque perito, Frederico de Vilperg gardiano prefati conventus et Henrico Brimone quondam gardiano dicti conventus ordinis Minorum, Guidone de Puppio, Ardiguino de Mediolano, Andrea de Pergamo publicis imperiali auctoritate notariis, qui rogati fuerunt ut de predictis secundum formam superius traditam conficerent publica instrumenta, unum et plura sicut et quociens requirerentur et expediret. Quibus libello et provocacioni ac appellacioni et omnibus predictis gestis et factis per predictum fratrem M. dicto nomine incontinenti in presencia predictorum testium adhererunt predicti fratres Henricus de Thalem, Guillelmus de Ocham et Bonagracia de Pergamo et ipsis consenserunt eaque approbaverunt et sigilla sua presentibus appendi voluerunt et mandaverunt.

Ego Andreas de Pergamo superius nominatus imperiali auctoritate notarius publicus predictis omnibus et singulis unacum supradictis testibus presens fui et rogatus predicta scripsi et in publicam formam redegei et sigillum meum consuetum apposui.

Ego predictus Ardiguinus de Mediolano imperiali auctoritate notarius publicus predictis omnibus unacum supradictis testibus interfui rogatus et ad confirmationem predictorum hic manu propria me subscripsi et sigillum meum apposui consuetum.

Ego predictus Guido de Puppio imperiali auctoritate notarius publicus et iudex ordinarius (*etc. wie Ardiguinus*).

Ego prefatus frater Henricus de Thalem in sacra theologia magister predictis libello et provocacioni et appellacioni ac omnibus supradictis adhesi et adhereo et predicta omnia et singula approbavi et approbo et ea vera esse dico et iudico. In quorum testimonium sigillum meum hic appendi feci et manu propria me subscripsi.

Ego predictus frater Guillelmus de Ocham in sacra theologia magister predictis libello et provocacioni et appellacioni ac omnibus supradictis adhesi et adhereo et predicta omnia et singula approbavi et approbo et ea vera esse dico. In quorum testimonium sigillum meum hic appendi feci et manu propria me subscripsi.

Ego predictus frater Bonagracia de Pergamo juris utriusque peritus *etc. wie die letztgenannten*.

Zu Nr. 48.

Quia ut ex dictis superius satis liquet, prefatum dominum Johannem XXII. se ostendere ac habere in temporalibus et spiritualibus plenitudinem potestatis, bona et dominia temporalia ab uno in alio transferendo evellendo et destruendo plantando et edificando ac uniendo et imperio ac regno Francie certos terminos limitando ¹ et plura alia faciendo que noscuntur ad pleni-

1) Diese Schrift hat also den Sinn der Bulle Johann's XXII.,

tudinem universalis jurisdictionis in temporalibus pertinere, nonnulli viri literati seculares et clerici non irrationabiliter dubitarunt et dubitant, quo jure, divino videlicet vel humano, summus pontifex sibi usurpat talem et tantam potestatis plenitudinem a seculis inauditam. Propter quod nonnulli in sacra pagina magistri, et alii in utroque jure periti super hiis a prefato domino Ludovico et nonnullis aliis cum instantia requisiti ad supradictorum clariorem evidenciam cunctis fidelibus intimandam composuerunt et fecerunt allegaciones et rationes efficaces et veritate plenas in divino et humano jure fundatas, ostendentes aperte, quod nec jure divino nec humano summus pontifex habet alem plenitudinem potestatis. Quarum tenor noscitur esse talis:

„Quoniam a nonnullis viris nobiles et aliis literatis sumus cum instantia requisiti, quod de potestate summi pontificis tam in spiritualibus quam in temporalibus sentiremus et in scriptis redigere curaremus, visis et examinatis rationibus et allegacionibus, que pro et contra fiunt, ac diligenti et matura deliberacione digestis, dicimus quod summus pontifex nec jure divino nec jure humano habet plenitudinem universalis jurisdictionis in temporalibus et spiritualibus [*etc. etc.*].

Explicit fol. 370: Cum igitur evidenter pateat ex predictis quod papa non habet in spiritualibus plenitudinem potestatis, patenter per locum a majori concluditur quod papa non habet in temporalibus talem plenitudinem potestatis.

II.

Einige weitere Urkunden.

Von den folgenden Stücken ist mir inbezug auf Nr. 1 nicht bekannt, daß es irgendwo erwähnt oder auch nur als vorhanden vorausgesetzt wäre. Es kann darum die Frage entstehen, ob das Schreiben überhaupt an seine Adresse abgegangen oder nicht ein durch die schließlich genehmigten beiden Erklärungen überholter Entwurf geblieben ist. Bedenklich dürfte namentlich sein, daß weder Nikolaus Minorita noch Wadding etwas von dem Schreiben zu wissen scheinen. Doch ist dieses argumentum a silentio kein vollgültiger Beweis und für die wirkliche Übersendung möchte immerhin sprechen, daß es in der Handschrift unter unzweifelhaft veröffentlichten Stücken steht, die sich auf die Ordens-

welche Frankreich und Italien vom Reiche trennt, nach der ersteren Seite hin ganz richtig erkannt. Vgl. meinen Kampf Ludwigs I, 343 f. und Riezler 331: „zwischen Römischem rich und Franckrich schidunge setzen.“

geschichte beziehen; es geht z. B. unmittelbar voran (fol. 108^a col. 1) die kürzere Proklamation desselben Kapitels von Perugia (aus Nikol. Min. oben Nr. 3). An der Echtheit zu zweifeln, dazu hat man jedenfalls gar keinen Grund.